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GİRİŞ

Deliliğin farklı boyutlarına odaklanan dergiler, kitaplar ve 
konferansları içeren büyük bir birikim mevcut. Tarihin ko-
nusu olarak sınırlandığında dahi bu birikim azımsanamaya-
cak bir ölçekte. Hayalî varlıklarla konuşma, gizli güçler tara-
fından komplo kurulduğu iddiaları, hiç susmadan anlamsız 
kelimeler mırıldanma, korkunç halüsinasyonlar görme, top-
lumsal normları hiçe sayma ile hemen tanınabileceği düşü-
nülen delilik, sanat ve farklı bilim dalı mensuplarını bir ara-
ya getiren bir çekiciliğe sahip. Bunda belki de insanı kendi 
üzerine düşünmeye sevk etmesi, kendini ve diğerini anla-
ma çabasını tetiklemesi etkili. En azından erken modern dö-
nemde Osmanlı’da delilik ve delileri ele alan bir çalışmaya 
konu olmasını sağlayan, bu özelliği idi. Seçimde en az bu-
nun kadar belirleyici olan diğer saik ise, meselenin farklı bo-
yutlarıyla bir arada ele alınmamasının Osmanlı kültür tarihi-
nin önemli bir eksikliği olduğu ve bu sahada çalışmanın ge-
rekliliğine duyduğumuz inançtı.

Aslında Türk psikiyatri tarihinin, araştırmacıların ilgisi-
ni çeken konulardan biri olduğu söylenebilir. Özellikle Tür-
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kiye’de psikiyatrinin kurucuları olarak görülen Mazhar Os-
man (Uzman) (1884-1951) ile onun öğrencileri olan İhsan 
Şükrü (Aksel) (1889-1987) ve Fahreddin Kerim’in (Gökay) 
(1900-1987) yazıları araştırmacılara zengin bir malzeme su-
nar. Türk psikiyatrların kendi mesleklerinin tarihine duy-
dukları ilgi sonraki tarihyazımını etkilemiştir. Bu yazıma hâ-
kim olan, modern psikiyatri tarihinin, 19. yüzyılda Osman-
lı’ya girişiyle başlayan bir ilerleme hikâyesi, doktorların öz-
verili çalışmalarıyla sağlanan başarı hikâyesi olarak kurgu-
lanmasıdır. Elbette kaynaklara dayalı olarak meseleyi prob-
lematik bir tarzda ele alan çalışmalar bulunmakla birlikte 
genellikle psikiyatri ve tıp tarihi uzmanlarının ilerlemeci, 
kurumların kronolojik tarihi ya da soyutlanmış kişisel bi-
yografilere dayanan ve sıklıkla birbirinin tekrarı olan sorun-
lu metodolojik yaklaşımıyla birlikte Osmanlı tarihçilerinin 
derin sessizliği dikkate değerdir. Burada söz konusu litera-
türü tek tek sıralama niyetinde değiliz. Fakat içerik ve yak-
laşım tarzıyla birlikte üzerinde durmak istediğimiz bir di-
ğer mesele, zaman dilimi olarak 19. yüzyıl sonu ile 20. yüz-
yıl aralığında birikmeleridir.1 Dolayısıyla modern psikiyatri 
öncesi dönemin Osmanlı tarihçileri kadar psikiyatri uzman-
larının da ilgisi dışında kaldığını söyleyebiliriz.

Bununla birlikte zikredebileceğimiz bazı isimler vardır ve 
belki de ilk olarak Michael W. Dols’un Majnun: The Mad-
man in Medieval Islamic Society (1992)2 adlı kitabıyla başla-
mak uygun olacaktır. Gerçi eser, konuyu Ortaçağ İslâm tari-
hinde ele alıyor ancak deliliğin tarihine odaklanan bir çalış-
manın tıp tarihi ve kültür tarihini nasıl bir araya getirdiğini 
göstermesi ve Osmanlı’nın bir parçası olduğu İslâm dünya-

1 Modern Türk psikiyatri tarihyazımında önde gelen literatür ve değerlendir-
meye dair bkz. Rüya Kılıç, Deliler ve Doktorları Osmanlı’dan Cumhuriyet’e De-
lilik, İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 2015, s. 2-5.

2 Michael W. Dols, Mecnun: Ortaçağ İslam Toplumunda Deli, çev. Didem Gam-
ze Dinç, İstanbul: Pinhan Yayıncılık, 2013.
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sında tarihî arka plana ait olması açısından bizim için önem 
arz ediyor. Daha girişte çalışma bir toplumsal tarih denemesi 
olarak tanımlanırken Ortaçağ İslâm toplumunun olağandışı 
davranışların yorumlanmasında modern Batı toplumundan 
çok daha geniş bir müsamahaya izin verdiği ve şiddete eği-
limsiz akıl hastalarına fazlasıyla özgürlük tanındığı ileri sü-
rülür. Ayrıca, bugün ve geçmiş arasında yapılan karşılaştır-
ma bağlamında delilik kriterlerinin daha az katı ve de tep-
kilerin daha farklı olduğu, düşünce ve eylemin bu özgürlü-
ğünün akıl hastaları üzerinde devlet kontrolünün yok dene-
cek kadar az olmasından kaynaklanabileceği, Ortaçağ top-
lumunda zararsız delinin özgürlüğünün delinin durumuna 
dair tıbbi olmayan görüşleri güçlendirmiş olabileceği tespi-
tinde bulunulur.3 Hemen belirtelim ki, kaynaklara dayalı in-
celemeye ihtiyaç duyan söz konusu tespitleri biz burada Os-
manlı örneği üzerinden ele almaya çalışacağız. Bundan baş-
ka, eserin yayımlanmasından itibaren büyük bir ilgiyle kar-
şılanmakla birlikte Ortaçağ İslâm dünyasında delilikten ne 
anlaşıldığına dair belirsizlik, İslâm toplumlarını tek ve ho-
mojen olarak görme, zaman boyutundan vareste oluş, kay-
naklar ve yaklaşım tarzı gibi çeşitli açılardan eleştirilere ko-
nu olduğu göz ardı edilemez.4

Türk tarihinde modern psikiyatri sahası dışında bilgi ve-
ren erken tarihli araştırmalar arasında ise, Türk tıp tarihi sa-
hasının kurucu isimlerinden Süheyl Ünver’in “Türkiye’de 
Psikiyatri Tarihi Üzerine” ile “Türkiye’de Eski Ruh Sağlığı 
Üzerine Bir Deneme” adlı makaleleri verilebilir. Ünver, il-
kinde, amacını akli ve asabi hastalara Anadolu’da halk mu-
avenetiyle neler yapıldığını anlatmak, bu konuda halkın ba-

3 A.g.e., s. 19, 21.
4 Detaylı bir değerlendirme ve eleştiri için bkz. Boaz Shoshan, “The State and 

Madness in Mediaval Islam”, International Journal of Middle East Studies, cilt 
35, sayı 2, Mayıs 2003, s. 329-340.


